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Аннотация: Бул макалада жаш өспурумдөрдун девианттык журум-
турумуна каршы курөшуу коомдогу кылмыштуулукту алдын алуунун бир
туру катары мааниси жана өзгөчөлугу баяндалат.

Аннотация: В этой статье повествуется значение и особенности борьбы
против дивантное поведение несовершеннолетних как один из видов
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Ар кандай эле цивилизациялык өнуккөн коомдо кундөлук жашоо
турмушун жөнгө салып турган социалдык нормалар жана эрежелер иште-лип
чыгат. Бул социалдык нормалардын көптөгөн турлөру бар: Мисалы,
моралдык, укуктук, саясий, эстетикалык, корпорациялык, диний адаттар,
салттар, өнөкөттөр, жөрөлгөлөр, ырым-жырымдар жана башкалар. Так ушул
социалдык нормалар жана эрежелердин негизинде коом жашайт. Эгер
коомдо аталган нормалар жок болсо, анда мамлекетте баш аламандык өкум
суруп, тактап айтканда, ар ким өзу билгенин жасап, башка жактарга зыян
келтируу менен журум-турум жасай башташмак. Ошол себептен, ар бир
мамлекетте бардык адамдарга бирдей болгон укуктук жана нравалык
ченемдер кабыл алынат жана калкка жайылтылат. Дал ушул, ченемдерди
аткаруу жана сактоо милдети жарандарга жуктөлөт, эгер ченемдерди бузса,
анда мамлекеттик мажбурлоо чаралары колдонулат. Демек, укуктук жана
нравалык ченемдерге каршы бир же бир-нече жоруктарды инсан өзунө же
коомго реалдуу зыян алып келуу менен журум-турум жасоосу девианттык
журум-турум деп аталат. Девианттык деген сөз англис тилиненен «deviation»
деген сөзунөн алынып, бизче которгондо «бузулган» дегенди тушундурет.

Адамда негизинен девианттык журум-турум өспурум куракта пайда
болот. Анткени, бала курактан чоң куракка өтуудө, балада ар тараптуу
личностук өнугуу журөт. Өспурум курак бул-адамдын мунөзу калыптанган



убакыт. Өспурумдун журум-туруму бул-анын мунөзун калыптануусундагы
пайда болгон сырткы татаал процесс. Өспурум курак адамдын инсандык
калыптануусунда жана өнугуусундө өзгөчө мааниге ээ [1]. Так ушул,
мезгилде баланын ишмердуулугунун көлөму кеңейет, анын мунөзу сапаттуу
жакка өзгөрулө баштайт. Ошондой эле, анын жашоодогу керектөөлөру жана
кызыгуулары кучөйт, өзун жана айлана чөйрөну таанууга, өзунун
мумкунчулуктөрун, жөндөмдуулуктөрун баалоого жана демилгелуу болууга
умтула баштайт. Мындан сырткары, өспурум куракта баланын
индивидуалдык инсандык калыптануусунда айлана чөйрөнун, жакын
адамдарынын таасири өзгөчө орунду ээлейт. Себеби дегенде, жаш балада
келечекте кандай адам болуп чыгышы караңгы же болбосо белгисиз болот.
Ушул учурда ар бир өспурумгө жол көрсөтуу, кеңеш беруу жана көмөк
көрсөтуу жакындары тарабынан талап кылынат. Эгерде баланын өспурум
курагында ага эч кандай жашоонун социалдык-экономикалык жагымсыз
жагдайлары тоскоолдук кылбаса, туура, талапка ылайыктуу тарбия берилсе,
психофзиологиялык, генетикалык ооруга чалдыгышына туртку берилбесе
жана социалдык чөйрө позитивдуу таасир этсе, анда мындай балдар
келечекте мыйзамчыл, эч кандай укуксуз же кылмыштуу аракеттерди
жасабаган адам болуп чыгышына шарт тузулөт. Анткени, бала жана өспурум
куракта девианттык журум-турум, ал адамдын интелектуалдык өнугуусунун
деңгээлинин төмөндугунөн, инсан-дык калыптануу процессинин толук
аяктабагандыгынан жана уй-булөсунун же жакындарынын терс таасир
тийгизгенинен ошондой эле, коомдун, жамааттын, социалдык топтордун
талаптарына көз каранды болгондугунан, туура жашоого багыт ала
албагандыгынан келип чыгат [5]. Ошондуктан, мамлекет коомдун
учурундагы кылмыштуулукту алдын алуу жана ага каршы курөшуудөн
мурун, мамлекеттин келечеги болгон жаштардын өзун алып журуусун
бузулуусуна шарт тузбөстөн, тескерисинче бузулган журум-турумдарына
каршы курөшсө, келечекте кылмыштуулуктун келип чыкпоосуна негиз
тузулөт деп ойлойбуз.

«Жаман нерсенин артында жаман бар»-деп, элдик макалда айтылгандай
эгер коомдун өсуп келе жаткан муундары өздөрун туура эмес, башкача
айтканда, укуксуз алып журсө анда, мыйзамсыз жана социалдык жат
көрунуштөр коомдо өз кучагын жаят. Ошол учун, мамлекет учурдагы
кылмышкерлер менен курөшпөстөн алардын журум-турумун жаш
мезгилинен туура жана мыйзамчыл жакка буруу менен калыптандыруу
керек. Ошондой эле, алардын жашоого туура көз караш менен өзун алып
журуугө уйретуу зарыл. Демек, кылмыштуулуктун келип чыгуусунун эң
башкы себеби болуп жаш өспурумдөрдун өзун алып журуусунун бузулуусу
эсептелет. Өспурумдөрдун өзун алып журуусунун бузулуусуна каршы
курөшуу учун анын келип чыгуу себептерин изилдөө талап кылынат.

Жаш өспурумдун өзун алып журуусун бузуулусунун себептери
төмөнкудөй факторлордун негизинде пайда болот:[5]

1.Биологиялык фактор:



Баланын организминдеги физиологиялык жана анатомиялык
өзгөчөлуктөрдун таасиринен, анын коомго ыңгайланышуусу кыйынчылыкты
туудурат. Натыйжада, баланын өзун алып журуусу бу-зулуусу мумкун.
Баланын мындай журум-турумда болуусуна төмөнку факторлор туртку
берет:

1.1.Генетикалык фактор. Эненин кош бойлуу мезгилинде туура эмес
жана толук эмес тамактануусу, спирт ичимдиктерин, наркотикалык заттарды
пайдалануусу, тамеки тартуусу жана эненин кош бойлуу мезгилиндеги
психикалык жана физикалык соккулар,өнөкөт жана инфек-циялык-
самотикалык оорулары, баш мээ жана жыныстык оорулары ошондой эле,
өзгөчө тукум куучулук оорууларда таасир этиши мумкун.

1.2. Психофизиологиялык фактор. Адам организминдеги
психофизиологиялык соккулар, чыр-чатак абалдар, айлана чөйрөнун
химиялык курамы, энергиянын жаңы турлөру, ар кандай саматикалык,
аллергиялык, токсиндик оорууларга алып келет.

1.3. Физиологиялык фактор-бул суйлөө речтин дефекти, тышкы
тузулуштун керумсуз жана толук эмес болгондугу, кебунче баллада
тецтуштары жана жамаат ортосунда негативдуу мамиленин болуусуна алып
келет.

2. Психологиялык фактор: Бул баладагы психопатологиялык же
болбосо кээ бир жекече мунөздөрун жогорулап кетишинен улам, өзун туура
эмес алып журуусу ыктымал. Мындай өзун алып журуусунун бузулуусу,
анын нерв системаларынын дуулугусунун жогорулатып, нервдик-
психикалык ооруга алып келет. Натыйжада, баланын адекваттык эмес
аракеттерди жасоого туртку берет. Баладагы аталган психикалык бузулуулар
төмөнкудөй сапаттарга алып келиши мумкун:

-эмоционалдык туруксуздук, башкача айтканда, урушчаак же
агрессивдуу болуусуна алып келет;

-айлана-чөйрө менен мамиле кылуусу бузулат (өзгөчө теңтуштары
менен);

-тез таарынчаак жана сабырсыздык болууга алып келет;
-өзун-өзу баалоосу төмөндөп кетет;
-өзунө-өзу ишенбөөчулук же каардуу болуп калуусу.
Жогорудагыдай баланын психопатологияга чалдыгышына бирден-бир

баштапкы себеп болуп-ата-эненин балага толук эмес ата-энелик суйууну,
мээримди, эркелетууну, көңул бурууну бере албагандыгы же өз балдарына
өзгөчө катуу мамиледе болуусу туртку берет. Мындай көрунуштөргө дуушар
болгон балдар, коопсуздук сезимдеринен ажыратылышып, өздөрун жаман,
керексиз жана суйкумсуз деп эсептешет. Жыйынтыгында, алардын өмурунө
коркунуч, ден-соолугуна зыян келет жана коомго ыңгайлашуусу
талаптагыдай болбой калат.

3. Социалдык-педогогикалык фактор.
Бул фактор негизинен мектептеги, уй-булөдөгу же коомдогу окуу тарбиялык
иштердин толук же туура эмес болгондугунан келип чыгат. Атап айтсак, кээ
бир балдар бир же көптөгөн предметтерди өздөштуруусу кыйынга турат. Ал



эми кээ бирлери өзун алып журуусу бузулуусунан теңтуштары же
педогогдору менен чыр-чатакка барышат, же болбосо, системалык турдө
сабакты калтырышат. Ошондой эле, окууга болгон кызыгуусу толук турдө
жоголуп, социалдык жат көрунуштөргө аралаша башташат. Мындан
сырткары, сабактан четтетилген балдар, мыйзамдуу жумушка кире
албагандыгынан, материалдык жактан камсыз болуу учун криминалдык
мунөздөгу аракеттерди жасоого барышат [3].

Социалдык-педогогикалык фактор боюнча баланын өзун алып
журуусунун бузулуусуна уй-бүлөөсу да таасир этет. Атап айтсак,
төмөнкудөй уй-булөлөр:
-толук эмес уй- булөлөр (уй-булөдө атасы же апасы жок болсо же чоң атасы,
чоң энеси балдарды тарбияласа);
-чыр-чатактуу уй- булөлөр (бирин-бири тушунбөгөн же көз караштары бири-
бирине дал келбеген, бир тынчтыкка келе албаган уй- булөлөр );
-формалдуу уй- булөлөр (уй-булөдө бирин-бири сыйлоо жок болгон,
жашоого болгон максаты, керектөөсу жоголгон, уй-булөлук милдеттерди
формалдуу аткарышкан уй- булөлөр);
-араккеч уй- булөлөр (уй-булө мучөлөрунун негизги кызыкчылыгы спирттик
ичимдикти пайдалануу болуп калат);
-руханий жактан оорукчан уй- булөлөр (балдарына туура инсандык
калыптануусуна жана өнугуусунө шарт тузуп бере албаган уй- булөлөр).

Көбунчөсу өспурумдөрдө чоцдордун жашоосуна, ишмердуулугуне
кызыгуусу, керектеесу кучей баштайт. Алар адатта, чоңдордун тышкы
журум-турумун, өзун алып журуусун жана эркин болгондугун өз алдынча
чечим чыгарууларын туурай баштайт. Ошондой эле, жаш өспурумдөр
чоңдордой укук жана мумкунчулуктөргө ээ болууну каалашат, ата-энеси же
мугалимдери айткан талаптарга көз каранды болбой, өз алдынча болууга
аракет кыла башаташат. Бирок, жаш өспурумдөрдун жашоо тажырыйбасы аз
болгондуктан, аларда чоңдор менен тушунбөстуктөр келип чыгып,
натыйжада чыр-чатак туулат [2].

4.Социалдык-экономикалык фактор. Өспурумдөрдө социалдык
теңсиздиктин атап айтканда, коомдун бай-кедей болуп белунуусу, калктын
кепчулук белугунун жакыр жашоосу, жетиштуу айлык маяна менен камсыз
болбоосу жана жумушсуздуктун айынан да девианттык журум-турум келип
чыгат.

Бул айтылып кеткен факторлордон улам, девианттык журум-турум
келип чыгышына биз да толук кошулабыз. Мындан сырткары, азыркы за-
мандын талабына ылайык, социалдык-маданий фактордун да негизинде жаш
өспурумдердун өзун алып журуусу бузулуусу толук мумкун.

Социалдык-маданий фактор деген бул-азыркы учурда
телевидениелерде, интернет булактарында жана газета журналдарда, жалпы
эле социалдык тармактарда маалыматтык саясаттын жоктугун тушунсөк
болот. Анткени, көбунчө жаш өспурумдөр умтулуп, кызыгып көздөгөн ба-
алуулуктар атап айтсак, телевидениеде, интернет булактарында жана газета-
журналдарда ыргалбаган беруулөр, көрсөтмөлөр жана дисктер чыгарылып



жана ал дисктер жалпы адамдарга көруу мумкунчулугун жараткандыгы,
алардын туура өсуп жетилуусунө терс таасирин тийгизет. Бул учун, жалпы
эле социалдык тармактарда атайын агартуу-тарбиялык беруулөрду көрсөтуу
жана ата-эне, мектеп жамаатынын, укук коргоо органдарынын кызматын
жигердештируу керек.

Мындан сырткары, жалпы коомчулуктагы өспурумдөрдун өзун алып
журуусунун бузулбоосуна каршы курөшуу учун, балага өспурум куракта
өзгөчө көңул буруусу абзел. Тактап айтканда, балага туура тарбия беруу, ден-
соолугу жана психикалык өнугуусу чың болуп калыптануусу учун кам көруу,
социалдык, экономикалык-маданий жактан жакшы жашоо шарты менен
камсыз кылуу жана социалдык жат көрунуштөрдөн коргоого алуу. Эгерде
айтылган иш чаралар талапка ылайыктуу, өз убагында аткарылса анда
коомдогу кылмыштуулуктун азайышына бир аз да болсо салым кошулат
деген ойдомун.
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